

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ PHÚC YÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 144 KH-UBND

Phúc Yên, ngày 29 tháng 11 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021”**

Thực hiện Kế hoạch số 8515/KH-UBND ngày 27/10/2017 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021” UBND thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021”; phát huy vai trò của Hội luật gia, các tổ chức khác và cá nhân tham gia xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý.

- Đẩy mạnh triển khai các mô hình PBGDPL và trợ giúp pháp lý của Hội Luật gia và nâng cao năng lực PBGDPL và trợ giúp pháp lý của Hội viên Hội Luật gia; Phấn đấu Hội luật gia các cấp trong thị xã đều tổ chức thực hiện công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý, tất cả hội viên Hội Luật gia của thị xã đều đủ khả năng PBGDPL, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, từng bước xây dựng các mô hình PBGDPL và trợ giúp pháp lý có hiệu quả.

##### **2. Yêu cầu:**

- Việc triển khai thực hiện Đề án phải đảm bảo tính khoa học, khả thi, thiết thực, hiệu quả. Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp Hội và Hội viên Hội luật gia; tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức hữu quan trong quá trình tổ chức thực hiện Đề án.

- Các hoạt động triển khai phải sát với nội dung của Đề án và phù hợp với tình hình thực tiễn, gắn với thời gian và lộ trình thực hiện cụ thể với các kế hoạch khác về công tác PBGDPL đã được UBND thị xã ban hành, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương trong giai đoạn 2017-2021.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 theo Quyết định 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án cho các cấp và Hội viên Hội luật gia nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp hội và Hội viên Hội luật gia trong



việc thường xuyên, kịp thời tổ chức tuyên truyền các Chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước cho nhân dân một cách tự nguyện, mọi nơi, mọi lúc.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và những năm tiếp theo

2. Tiếp tục tổ chức thi hành nghiêm túc Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành góp phần thực hiện chủ trương, chính sách xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý của Đảng và Nhà nước.

Thời gian thực hiện: Hàng năm

3. Tiếp tục mở rộng, nâng cao chất lượng phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý; đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý gắn với việc ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, trong đó cần tập trung: Hướng mạnh hoạt động PBGDPL về cơ sở, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, các hoạt động văn hóa, văn nghệ học tập tại cộng đồng: cấp phát tài liệu PBGDPL và trợ giúp pháp lý (tờ rơi, tờ gấp, cuốn hỏi đáp pháp luật...) phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; triển khai mạnh mẽ các hoạt động xã hội hóa PBGDPL và trợ giúp pháp lý, phát huy tính chủ động của Hội Luật gia; ưu tiên triển khai các nguồn lực tại các địa bàn nông thôn, Miền núi, địa bàn xảy ra nhiều vi phạm pháp luật; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong triển khai các hoạt động PBGDPL qua điện thoại, mạng xã hội, cổng thông tin giao tiếp điện tử thị xã.

Thời gian thực hiện: Hàng năm

4. Tăng cường đẩy mạnh các hoạt động phối hợp giữa Hội luật gia thị xã với phòng Tư pháp, các tổ chức hành nghề Luật sư, các cơ quan truyền thông, các cơ quan, tổ chức hữu quan trong hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý.

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình phối hợp giữa các cơ quan nhà nước với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác để triển khai hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý.

- Xây dựng, ban hành và phổ biến các bộ quy tắc đạo đức nghề nghiệp cho thành viên các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp, trong đó xác định các tiêu chí về nghĩa vụ thực hiện PBGDPL và trợ giúp pháp lý cụ thể nhằm phát huy trách nhiệm xã hội của lực lượng tư vấn viên pháp luật, luật sư, luật gia và các đối tượng có liên quan tham gia hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý.

- Các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, chính trị xã hội - nghề nghiệp, xã hội nghề nghiệp thường xuyên tổ chức triển khai PBGDPL và trợ giúp pháp lý cho hội viên của các tổ chức nói riêng và cho nhân dân nói chung với hình thức phù hợp từng đối tượng, địa bàn, đa dạng hóa các hình thức đảm bảo thiết thực hiệu quả.

Thời gian thực hiện: Hàng năm

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án định kỳ hàng năm và khi cần thiết; tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án. Động viên khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công trách nhiệm**

